
 

 

  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 74/2024 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2024 

 

 

 

 

1  DO OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, PARA A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO - SC 

 

2 DA JUSTIFICATIVA 

Há várias razões pelas quais contratar uma empresa especializada para a manutenção 

de equipamentos odontológicos é fundamental: 

Conhecimento Especializado: As empresas especializadas possuem técnicos treinados 

e experientes no funcionamento específico dos equipamentos odontológicos. Isso garante que 

a manutenção seja realizada com precisão e eficiência. 

Garantia de Qualidade: Ao contratar uma empresa especializada, você pode esperar um 

alto padrão de qualidade no serviço prestado. Isso inclui a utilização de peças de reposição 

originais e a execução de procedimentos de manutenção conforme as especificações do 

fabricante. 

Segurança do Paciente: Equipamentos odontológicos precisam operar corretamente 

para garantir a segurança dos pacientes. Uma manutenção inadequada pode resultar em mau 

funcionamento dos equipamentos, colocando em risco a saúde e o bem-estar dos pacientes. 

Durabilidade dos Equipamentos: A manutenção regular realizada por profissionais 

especializados pode prolongar a vida útil dos equipamentos odontológicos. Isso ajuda a evitar 

problemas futuros e reduz os custos relacionados à substituição prematura de equipamentos. 

Conformidade Regulatória: Em muitas regiões, existem regulamentações específicas 

que exigem a manutenção regular e a certificação de equipamentos médicos, incluindo os 

odontológicos. Contratar uma empresa especializada garante que você esteja em conformidade 

com essas regulamentações. 



 

 

  

Diante do disposto, e aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o 

disposto no art. 75, inciso II, procede-se processo de Dispensa de Licitação. 

 

 

 

3 – DA CONTRATADA 

Empresa:  PEZZITRON EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ: 11.544.507/0001-22 

Endereço: RUA SAUL BRANDALISE, 357, Apto 1223, bairro Santa Tereza, Porto Belo - SC 

Responsável: Adinan Pezzi 

Contato: 049 3566-6705 

Email: comercial@pezzitron.com.br 

 

 

 

4  DO VALOR E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 

 O valor total da contratação é de R$ 3.270,00 (três mil duzentos e setenta reais) 

correspondentes aos seguintes itens: 

ITEM  

  

ESPECIFICAÇÃO  UNIDADE  

DE  

MEDIDA  

QUANT.  VALOR 

UNITÁRIO  

VALOR  

TOTAL  

1  Serviços para conserto no vazamento de 

ar com troca do registro cadeira KAVO.  

UN  1  R$420,00  R$420,00  

2  Serviços de conserto no compressor com 

troca de anéis, palhetas e rolamentos.  

UN  1  R$780,00  R$780,00  

mailto:comercial@pezzitron.com.br


 

 

  

3  Serviços para conserto nas pontas de alta 

rotação cadeiras KAVO e GNATUS.    

UN  1  R$340,00  R$340,00  

4  Serviços para conserto da placa e retirada 

do Raio-x para instalar no consultório.   

UN  1  R$1300,00  R$1.300,00  

5  Serviços para instalação de compressor e 

bomba de vácuo.  

UN  1  R$430,00  R$430,00  

    TOTAL  R$ 3.270,00  

 

5  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

 A Vigência da presente Dispensa é de 180 (cento e oitenta) dias. 

 

6 DO FUNDAMENTO LEGAL 

 Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 14.133/21, em especial o disposto no art. 

75 inciso II - “para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;  (Vide Decreto nº 11.871 de 2023 valor atualizado 

para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).” 

 

 

7  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por 

conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
Unidade gestora: 3 – Fundo Municipal de Saúde de Pinheiro Preto 
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Unidade orçamentária: 3001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Função: 10 – Saúde 
Subfunção: 301 – Atenção Básica 
Programa: 9 – Saúde Com Qualidade 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/Decreto/D11317.htm#art1


 

 

  

Ação: 2.53 – MANUTENÇÃO PISO ATENDIMENTO BÁSICA VARIÁVEL - ESTADO 
Despesa 319 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 
 

8 DA PUBLICIDADE 

 Conforme prevê a Lei 14.133/21, será publicado em Imprensa Oficial PNCP e o Aviso de 

Manifestação de Interesse em contratar o Objeto da Presente Dispensa no Diário oficial dos 

Municípios DOM na edição de 14/06/2024. Não foi recebida proposta nova, com valor inferior 

aos dos orçamentos novas propostas, sendo assim efetiva-se a presente Dispensa de Licitação. 

 

 

 

 Pinheiro Preto, 17 de junho de 2024 

 

 

 

_____________________________ 

IVANETE SIMIONATO BADO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 


